



Daily Current Affairs : 05.09.2023

1-Recently, the United Nations Development Programme (UNDP) has developed open-source software that allows countries to effectively manage national data and processes for trading carbon credits.

हाल ही में, संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम (यूएनडीपी) ने ओपन-सोर्स सॉफ्टवेयर विकसित किया है जो देशों को कार्बन क्रेडिट के व्यापार के लिए राष्ट्रीय डेटा और प्रक्रियाओं को प्रभावी ढंग से प्रबंधित करने की अनुमति देता है।

2- Dr P V Satyanarayana, Principal Scientist at the Agricultural Research Station, Acharya N.G. Ranga Agricultural University, Ragolu, has been awarded the prestigious Dr MS Swaminathan Award.

कृषि अनुसंधान केंद्र के प्रधान वैज्ञानिक डॉ. पी.वी. सत्यनारायण, आचार्य एन.जी. रंगा कृषि विश्वविद्यालय, रागोलू को प्रतिष्ठित डॉ. एमएस स्वामीनाथन पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।

3-The Maharashtra government has proposed to develop Gilbert Hill in Andheri (West), into a tourist spot on the lines of Burj Khalifa in Dubai.

महाराष्ट्र सरकार ने दुबई में बुरज खलीफा की तर्ज पर अंधेरी (पश्चिम) में गिल्बर्ट हिल को एक पर्यटक स्थल के रूप में विकसित करने का प्रस्ताव दिया है।

4- Marut Drones recently secured type certification approvals from the Director General of Civil Aviation (DGCA) for its AG-365S kisan drone for use in agriculture.

मारुत ड्रोन ने हाल ही में कृषि में उपयोग के लिए अपने AG-365S किसान ड्रोन के लिए नागरिक उड्डयन महानिदेशक (DGCA) से प्रकार प्रमाणन अनुमोदन प्राप्त किया है।

5-China published a new version of its national map to correct what Beijing has in the past referred to as "problematic maps" that it claims misrepresent its territorial borders.

चीन ने अपने राष्ट्रीय मानचित्र का एक नया संस्करण प्रकाशित किया है, जिसे बीजिंग ने अतीत में "समस्याग्रस्त मानचित्र" के रूप में संदर्भित किया है, जिसे वह अपनी क्षेत्रीय सीमाओं को गलत तरीके से प्रस्तुत करने का दावा करता है।

6- The Delhi High Court has allowed two children with autism spectrum disorder (ASD) to undergo stem cell therapy for their condition.

दिल्ली उच्च न्यायालय ने ऑटिज्म स्पेक्ट्रम डिसऑर्डर (एएसडी) से पीड़ित दो बच्चों को उनकी स्थिति के लिए स्टेम सेल थेरेपी कराने की अनुमति दी है।

7- In Football, Mohun Bagan beat East Bengal 1-0 to lift the Durand Cup 2023 in Kolkata.

फुटबॉल में, मोहन बागान ने ईस्ट बंगाल को 1-0 से हराकर कोलकाता में डूरंड कप 2023 जीता।

8-The RBI exhibition pavilion is being set up at the 18th G20 summit in New Delhi. The Summit will be held on the 9th and the 10th of September at Pragati Maidan in New Delhi.

RBI प्रदर्शनी मंडप नई दिल्ली में 18वें G20 शिखर सम्मेलन में स्थापित किया जा रहा है। शिखर सम्मेलन 9 और 10 सितंबर को नई दिल्ली के प्रगति मैदान में आयोजित किया जाएगा।

9-Shyam Sunder Gupta has taken over as the Principal Chief Operations Manager of Central Railway at Pune. He has succeeded Mr Mukul Jain, who superannuated on the 31st of August, 2023.

श्याम सुंदर गुप्ता ने पुणे में मध्य रेलवे के प्रधान मुख्य परिचालन प्रबंधक का पदभार संभाला है। उन्होंने श्री मुकुल जैन का स्थान लिया है, जो 31 अगस्त, 2023 को सेवानिवृत्त हुए।

10- Gabon's military leader, Brice Oligui Nguema, was sworn in as interim President.

गैबॉन के सैन्य नेता ब्राइस ओलिगुई न्गुएमा ने अंतरिम राष्ट्रपति के रूप में शपथ ली।

